
 

 

 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ 

САД ИМЕНИ Г.А.РОМАНЕНКО» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

 

  ПРИКАЗ      

 

« 29 » сентября 20 23  № 234 

 

с. Изобильное 

 

Об итогах мониторинга соблюдения 
конституционных прав граждан на 
получение образования (сентябрьский 
месячник «Всеобуч-2023») 
 

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних», п. 5. ст. 31 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Республики Крым от 

06.07.2015 №131-ЗРК «Об образовании в Республике Крым», Порядком взаимодействия 

органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних в Республике Крым, утверждённого Постановлением Совета 

Министров Республики Крым от 28.06.2016 №294, с целью реализации гарантий на 

получение качественного образования, профилактики безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних, в сентябре 2023 года в Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении « «Изобильненская средняя общеобразовательная школа – 

детский сад имени Г.А.Романенко» Нижнегорского района Республики Крым (далее - МБОУ 

«Изобильненская СОШДС») был проведён мониторинг соблюдения конституционных прав 

граждан на получение образования (сентябрьский месячник «Всеобуч-2023»), (далее 

Месячник). Мониторинг осуществлён на основе информаций, представленных 

администрации классными руководителями и по результатам тематических проверок 

электронного журнала, личных дел обучающихся, воспитательных планов классных 

руководителей,  журнала оперативного учёта пропусков учебных занятий.  

 Установлено следующее. На территории обслуживания проживают 95 детей в возрасте от 

7 до 18 лет. В МБОУ «Изобильненская СОШДС» обучается 80 учеников в возрасте от 6 лет 

06 месяцев до 18 лет. 72 ребенка проживают и прописаны на территории обслуживания, 20 

человек не прописаны на территории обслуживания. 

 В высших учебных заведениях обучаются 0 детей в возрасте до 18 лет, в средних 

специальных учебных заведениях - 6.  

Москаленко Ж.И., секретарём руководителя МБОУ «Изобильненская СОШДС», 

своевременно оформляется школьная документация: алфавитная книга, книга движения 

учеников, постоянно осуществляется контроль за движением учеников школы с 

предоставлением справок - подтверждений их дальнейшего обучения.  

Маркиной М.С., заместителем директора МБОУ «Изобильненская СОШДС», проведена 

сверка банка данных детей, нуждающихся в особом педагогическом внимании, в т.ч. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат: 33320C57-F89D-C77A-9D5A-655122A04A1D
Владелец: Волова Мария Ивановна

29.09.2023 10:47 (МСК)



регулярность посещения ими учебных занятий, уровень усвоения учебных программ, охват 

дополнительным образованием. Был проанализирован охват детей и подростков школьного 

возраста, проживающих на территории обслуживания, разными формами обучения. 

 В МБОУ «Изобильненская СОШДС» обучаются 0 детей-сирот и детей, лишенных 

родительской опеки. Обучаются дети с особыми образовательными потребностями: 0 

инвалидов, 1 ребенок имеет статус ОВЗ,  на дому обучаются 2 детей ( 1 ребенок с ОВЗ в 6 

классе и 1 по общему заболеванию в 6 классе).  

Дети школьного возраста, подлежащие обучению, не посещающие образовательные 

организации, не выявлены. Все дети и подростки, нуждающиеся в особом педагогическом 

внимании, посещают учебные и внеурочные занятия, охвачены дополнительным 

образованием. Охват внеурочной деятельностью и дополнительным образованием составляет 

100%. 

 Классные руководители ведут оперативный учёт посещаемости обучающимися учебных 

занятий в тесном контакте с родителями. Ежедневно ведётся работа по учёту пропусков 

уроков: ведётся специальный журнал учёта пропусков уроков, выполняется Программа 

профилактики пропусков занятий обучающимися (рассмотрена на педсовете от 29.08.2022 

№12), на предметных страницах электронного ведут учёт посещаемости 

учителя-предметники, ведётся учёт пропусков уроков классными руководителями.  

Классные руководители проводят работу с обучающимися согласно утверждённым 

планам воспитательной работы. 

 Обучающиеся МБОУ «Изобильненская СОШДС» принимали участие в Республиканском 

профилактическом мероприятии рейд «Урок» (Приказ по школе от 11.09.2023 № 215 «О 

проведении рейда «Урок» в сентябре 2023,), выполняются Планы мероприятий по 

профилактике безнадзорности, правонарушений и суицида среди несовершеннолетних на 

2023, утверждённый приказом от 31.08.2023 № 187 , по реализации комплекса мер по 

развитию системы профессиональной ориентации и общественно-полезной деятельности 

обучающихся, утверждённый приказом от 31.08.2023 № 187.  

В 2023 году получили среднее общее образование 0 выпускников, аттестаты получены 0 

школьниками, из которых продолжают образование  в организациях среднего 

профессионального образования 0.  Аттестат об основном общем образовании получили 

11выпускников. Продолжают обучение в 10 классе 5 человек. 

В МБОУ «Изобильненская СОШДС» созданы все условия для организации питания детей. 

Каждый обучающийся имеет возможность получать соответствующее питание. Согласно 

приказу от от 31.08.2023 № 163 «Об организации горячего питания обучающихся в 2023 

году», обучающиеся 2 - 4 классов (23 человека) получают завтрак; обучающиеся 2-4 классов 

льготной категории (12 обучающихся) получают обед; обучающиеся 5-11 классов льготной 

категории (20 человек) получают двухразовое питание (завтрак, обед). Всего горячим 

питанием охвачено 43 обучающихся, что составляет 53,75 % от общего числа обучающихся. 

Поливода Ю.В., медицинская сестра МБОУ «Изобильненская СОШДС» контролирует 

проведение медицинского осмотра. Установлено, что все обучающиеся прошли медицинский 

осмотр: к основной группе обучения по физической культуре отнесены 62 обучающихся 

(77,5 %), к подготовительной медицинской группе отнесены 18 человек (22,5 %), показано 

обучение в специальной медицинской группе 0 обучающимся (0 %). 

Проанализирована заболеваемость обучающихся: страдают анемией 0 человек, сахарным 

диабетом 0 , ожирением 1 (1,25 %), болезнями органов пищеварения 2 (2,5 %).  

На основании вышеизложенного, 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Классным руководителям 2-11 классов МБОУ «Изобильненская СОШДС» Усатой А.А., 

Кавляметовой А.Н., Маркиной Ю.В., Кузьма С.А., Зеновой А.В., Товт Ю.С., Скорохватовой 

В.В., Захарченко Н.А., Маркиной М.С., Карнаух Е.А.: 

1.1. Своевременно предоставлять администрации МБОУ «Изобильненская СОШДС» 

информацию о детях, допускающих пропуски занятий.  

1.2. Своевременно отмечать пропуски учебных занятий на предметных страницах 

электронного журнала. 



1.3. Обеспечить оперативное решение вопросов по выяснению причин непосещения 

учебных занятий детьми и подростками школьного возраста и принимать действенные 

меры к ним и их родителям.  

1.4.  Систематически вести учёт пропусков занятий в электронном журнале обучающихся 

2-11 классов. 

2. Учителям-предметникам МБОУ «Изобильненская СОШДС»: 

2.1. Информировать администрацию школы о систематических пропусках уроков 

отдельными обучающимися.  

3. Иванчуку А.В., заместителю директора МБОУ «Изобильненская СОШДС»:  

3.1. Регулярно заслушивать классных руководителей, учителей-предметников, 

обучающиеся которых имеют необоснованные пропуски занятий. 

3.2. Постоянно координировать, контролировать и анализировать работу обучающихся, 

обучающихся на дому. 

3.3. В октябре заслушать на заседании педагогического совета вопросы организации 

работы по реализации конституционного права на получение полного общего среднего 

образования.  

4. Маркиной М.С., заместителю директора МБОУ «Изобильненская СОШДС»: 

4.1. В октябре 2023 года проанализировать итоги работы педагогического коллектива по 

профилактике преступлений, правонарушений, негативных явлений среди учащихся в 

2022/2023 учебном году, принять меры по повышению эффективности данной работы.  

4.2. Организовать информационно-разъяснительную работу с обучающимися, родителями 

по соблюдению требований по ограничению времени пребывания подростков в вечернее 

время на улице, общественных местах; по соблюдению требований о запрещении 

табакокурения на территории МБОУ «Изобильненская СОШДС», по пропаганде здорового 

образа жизни.  

4.3. Обеспечить контроль  организации качественного детского питания.  

4.4. При выявлении детей школьного возраста, подлежащих обучению, не посещающих 

общеобразовательные организации, незамедлительно информировать Управление 

образования, молодёжи и спорта администрации Нижнегорского района Республики Крым, 

администрацию сельского поселения, службу по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администрации Нижнегорского района, ЦСССМ.  

4.5. В случае выявления несовершеннолетних, подлежащих обучению и не обучающихся в 

нарушение действующего законодательства, организовать работу по привлечению или 

возвращению их к обучению.  

4.6. В срок до 01.11.2023 провести сверку банка данных детей, нуждающихся в особом 

педагогическом внимании, в т.ч. проанализировать регулярность посещения ими 

общеобразовательного учреждения, уровень усвоения учебных программ, охват 

дополнительным образованием.  

4.7. Ежемесячно до 25 числа проводить сверку банка данных детей, состоящих на учёте в 

ОУУП и ПДН, службе по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации 

Нижнегорского района.  

4.8. Рассмотреть на заседании Совета МБОУ «Изобильненская СОШДС», родительских 

собраниях состояние работы по обеспечению полного всеобуча, профилактики преступности 

и правонарушений среди несовершеннолетних.  

4.9. Ежедекадно представлять в Управление образования, молодёжи и спорта 

администрации Нижнегорского района Республики Крым информацию о необучающихся 

детях и подростках школьного возраста. 

5. Возложить персональную ответственность на заместителей директора Маркину М.С., 

Иванчука А.В., классных руководителей 2-11 классов Усатую А.А., Кавляметову А.Н., 

Маркину Ю.В., Кузьма С.А., Зенову А.В., Товт Ю.С., Скорохватову В.В., Захарченко Н.А., 

Маркину М.С., Карнаух Е.А. за объективность и достоверность предоставляемой  

информации, в том числе подтверждающей охват обучением детей и подростков школьного 

возраста, своевременность отправки и получения подтверждений о дальнейшем обучении 

обучающихся.  

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.  

7. Москаленко Ж.И., секретарю руководителя МБОУ «Изобильненская СОШДС», 



разместить настоящий приказ на официальном школьном сайте http://izobilnoe-osds.d61.ru  

в течение пяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

  8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор    

          

М.И. Волова  

     
(должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

 

 


